

---

# FRANCESCA NICODEMI

---

---

---

## SOMMARIO

---

Avvocata ed esperta specializzata nella materia del diritto dell'immigrazione, della protezione internazionale ed in particolare di tratta di esseri umani e violenza di genere, con esperienza di 20 anni nell'assistenza e tutela delle vittime di tratta e grave sfruttamento. Formatrice a livello nazionale ed internazionale, per conto di organizzazioni internazionali, Autorità governative, Università, Organizzazioni. Particolare esperienza nell'advocacy sul tema della tratta e temi correlati e nella creazione di reti, a livello istituzionale e non, con particolare riferimento alle organizzazioni del sistema nazionale anti-tratta.

---

## COMPETENZE

---

- Profonda conoscenza della normativa internazionale, europea e nazionale in materia di immigrazione e protezione internazionale con particolare focus su questioni di violenza di genere e tratta
- Comprovata esperienza in attività di advocacy sul tema violenza di genere, tratta e grave sfruttamento, in particolare con l'Autorità di Governo italiana
- Ventennale esperienza nella formazione, in ambito nazionale e internazionale
- Esperienza nella creazione di network e nella cooperazione tra le diverse organizzazioni
- Esperienza nel coordinamento di gruppi di lavoro e nel lavoro di equipe, con particolare riferimento al lavoro con gli operatori e referenti degli enti anti-tratta per l'inserimento socio-lavorativo delle vittime
- Esperienza nella redazione di Report e nell'analisi ed elaborazione a fini di studio dei dati

---

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

---

**Asylum and Trafficking Expert**, dal 11/2015 al 30.01.21

U.N.H.C.R. – Roma

Ho lavorato per UNHCR come *Asylum and trafficking expert*, nell'ambito del progetto svolto da UNHCR in coordinamento con la Commissione Nazionale per il diritto di asilo "Meccanismi di coordinamento per le vittime di tratta", volto all'implementazione di misure di coordinamento tra i sistemi della protezione internazionale e della protezione delle vittime di tratta nonché di sviluppo di un meccanismo standardizzato di *referral*.

Nell'ambito di tale progetto ho redatto le Linee Guida rivolte alle Commissioni Territoriali per il riconoscimento della protezione internazionale su "*L'identificazione delle vittime di tratta tra i richiedenti protezione internazionale e procedure di referral*", nella loro prima edizione, pubblicata nel 2016 e nella versione aggiornata, pubblicata a dicembre 2020. Il progetto si è concluso a fine gennaio 2021.

**Esperta e Formatrice**, dal 01/2015 - in corso

**OSCE – Vicenza**

Sono parte del team che ha ideato e sviluppato la formazione di carattere internazionale realizzata da OSCE: “*simulation-based training in Combating Human Trafficking along Mediterranean migration routes*”, nell’ambito della quale sono la referente formatrice per l’area degli Avvocati partecipanti alla simulazione. Sono state realizzate ad oggi 5 formazioni di carattere internazionale ed una di carattere nazionale, quest’ultima rivolta alle diverse componenti italiane (enti anti-tratta, Procuratori, Forze dell’Ordine, Commissioni Territoriali, Ispettorati del Lavoro, Avvocati).

La formazione promuove un approccio multi-agenzia e fondato sulla centralità della vittima di tratta e coinvolge tutti gli Stati OSCE ed i partner, con particolare riferimento ai paesi del centro e nord Africa.

**Avvocato**, dal 01/2002 - in corso

**Libera professionista – Firenze**

Sin dall’inizio della professione mi sono occupata di diritto dell’immigrazione, protezione internazionale e, soprattutto, del tema della protezione delle persone sopravvissute a tratta e grave sfruttamento, nonché in generale a violenza di genere. Sotto quest’ultimo profilo sono stata la consulente legale del Progetto anti-tratta Toscana (oggi SATIS) sin dalla sua nascita e successivamente di altri progetti anti-tratta del territorio italiano.

Sono stata consulente per diverse organizzazioni che si occupano di protezione internazionale.

Mi occupo inoltre di diritto minorile, essendo nominata frequentemente dal Tribunale per i Minorenni di Firenze curatore speciale o tutore di minori, italiani o stranieri, nei procedimenti di affidamento o di adottabilità, occupandomi, anche in questo contesto, di questioni connesse al tema della genitorialità delle donne straniere sopravvissute a GBV o tratta.

**A.S.G.I. – dal 01/02 – in corso (coordinatrice gruppo tratta 2005-2015)**

Sono membro attivo di ASGI (Associazione Studi Giuridici per l’Immigrazione) fin dai primi anni della mia professione e, dal 2005, sono stata la coordinatrice del gruppo “tratta e grave sfruttamento”, ruolo che ho dovuto lasciare nel 2015 in occasione dell’inizio del lavoro con UNHCR.

In tale veste ho svolto attività di advocacy, contribuendo alla redazione del primo Piano Nazionale Anti-Tratta, ho collaborato a progetti volti a favorire la corretta applicazione della normativa esistente, ho coordinato il gruppo di soci esperti della materia ed ho svolto numerose formazioni e partecipato in qualità di relatrice a diverse conferenze, nazionali ed internazionali.

---

## EDUCAZIONE

---

**Diploma di Laura** in Giurisprudenza, 04/1998

**Università degli Studi - Firenze**

**Votazione:** 110/110 *cum laude*

**Diploma Liceo Classico:** 07/1992

**Liceo Dante - Firenze**

---

## ALTRE INFORMAZIONI

---

### ADOCACY

Nel corso degli anni sono stata chiamata a partecipare, in qualità di esperta, a diversi Tavoli istituiti a livello nazionale, in particolare dal Dipartimento per le Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero dell’Interno.

Nello specifico:

- 2016 – 2020: In qualità di rappresentante UNHCR ho partecipato alle riunioni della Cabina di Regia istituita dal Piano Nazionale Anti-tratta nonché alle riunioni del Comitato Tecnico nominato a latere della Cabina di Regia.
- 2014 – 2016: Ho contribuito alla redazione del primo Piano Nazionale contro la tratta e il grave sfruttamento (2016-2018).
- 2010-2012 Sono stata membro del Tavolo Tecnico a supporto della Commissione Interministeriale per il sostegno alle vittime di tratta, violenza e grave sfruttamento, istituito dal Dipartimento per le Pari Opportunità, Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- 2007-2008 Sono stata membro del Comitato Tecnico istituito dalla Commissione Interministeriale per l'attuazione dell'art. 18 istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi dell'art. 25 DPR 394/99;
- 2007: Sono stata membro dell'Osservatorio sulla prostituzione istituito dal Ministero dell'Interno, avente fine di analizzare il fenomeno allora esistente e studiare una possibile riforma della normativa vigente in materia.

## FORMAZIONE

Ho una pluriennale esperienza come formatrice sui temi della tratta di persone, dell'immigrazione, della protezione internazionale.

In particolare:

- Durante la mia collaborazione con UNHCR ho svolto 25 workshop formativi rivolti alle Commissioni Territoriali per il riconoscimento della protezione internazionale e ai progetti anti-tratta di tutto il territorio italiano (coprendo tutti i 21 progetti operanti sul territorio italiano). Ho inoltre svolto come docente numerose formazioni rivolte a magistrati, Avvocati, Forze dell'ordine, Prefetture, operatori di centri di accoglienza ed altri ed ho partecipato a numerose conferenze in qualità di relatrice, in ambito nazionale ed internazionale.
- Ho tenuto numerose formazioni rivolte alla magistratura, anche minorile, organizzate dalla Scuola Superiore di Magistratura sul tema dell'identificazione e protezione delle vittime di tratta.
- Svolgo attività di docenza nell'ambito di Corsi Universitari, Master e Corsi di specializzazione organizzati dalle Università (Bicocca, Scuola Superiore Sant'Anna, Università di Verona e di Firenze).
- Svolgo attività di formazione per conto di OSCE nell'ambito del corso di carattere internazionale *simulation-based training in combating human trafficking along Mediterranean migration routes*.

## ALTRO

Ottima conoscenza della lingua inglese, scritta e parlata.

Buone competenze informatiche (world, excell, power point, internet).

---

## PUBBLICAZIONI

---

**Titolo:** *Linee Guida per l'identificazione delle vittime di tratta tra i richiedenti protezione internazionale e procedure di referral*, Seconda edizione - UNHCR/Commissione Nazionale per il Diritto di Asilo

**Data di pubblicazione:** Dicembre 2020

**Web link:** [https://www.unhcr.org/it/wp-content/uploads/sites/97/2021/01/Linee-Guida-per-le-Commissioni-Territoriali\\_identificazione-vittime-di-tratta.pdf](https://www.unhcr.org/it/wp-content/uploads/sites/97/2021/01/Linee-Guida-per-le-Commissioni-Territoriali_identificazione-vittime-di-tratta.pdf)

**Titolo:** *Il sistema anti-tratta italiano compie vent'anni. L'evoluzione della normativa e delle misure di assistenza e protezione delle vittime di tratta alla luce delle trasformazioni del fenomeno. Le interconnessioni con il sistema della protezione internazionale.*

**Rivista/Manuale:** Ius Migranti. Trent'anni di politiche e legislazione sull'immigrazione in Italia – Franco Angeli Editore

**Data di pubblicazione:** Agosto 2020

**Web link:** [http://ojs.francoangeli.it/\\_omp/index.php/oa/catalog/book/553](http://ojs.francoangeli.it/_omp/index.php/oa/catalog/book/553)

**Titolo:** *Protecting victims of human trafficking among mixed migration flows and the link with international protections*

**Rivista/Manuale:** Gonzaga Journal of International Law

**Data di pubblicazione:** Marzo 2020

**Web link:** <https://gjil.scholasticahq.com/article/12343-protecting-victims-of-human-trafficking-among-mixed-migration-flows-and-the-link-with-international-protections>

**Titolo:** *Le vittime della tratta di persone nel contesto della procedura di riconoscimento della protezione internazionale. Le misure per un efficace coordinamento tra i sistemi di protezione e di assistenza*

**Rivista/Manuale:** Diritto Immigrazione e Cittadinanza – Fascicolo n. 1/17 – Franco Angeli Editore

**Data di pubblicazione:** Marzo 2017

**Web link:** <https://www.dirittoimmigrazioneecittadinanza.it/archivio-fascicoli/fascicolo-2017-n-1>

**Titolo:** *La tutela delle vittime di tratta in Italia oggi. Riflessioni sulla capacità di risposta del sistema italiano alle vittime di tratta*

**Rivista/Manuale:** Diritto Immigrazione e Cittadinanza – Fascicolo n. 2/15 – Franco Angeli Editore

**Data di pubblicazione:** 2015

**Web link:** <https://www.francoangeli.it/riviste/Sommario.aspx?IDRivista=89>

**Titolo:** *La tutela delle vittime di tratta oggi. Il punto della situazione oggi in Italia*

**Rivista/Manuale:** Sito ASGI

**Data di pubblicazione:** 2015

**Web link:** [http://www.asgi.it/wp-content/uploads/2015/04/Lookout\\_doc.conclusivo\\_editing\\_DEF.pdf](http://www.asgi.it/wp-content/uploads/2015/04/Lookout_doc.conclusivo_editing_DEF.pdf)

**Titolo:** *Atlante sociale sulla tratta*

**Rivista/Manuale:** Quaderni CESVOT

**Data di pubblicazione:** 2011

**Titolo:** *Soggetti beneficiari e modalità di protezione ai sensi dell'art. 18 del Testo Unico*

**Rivista/Manuale:** Immigrazione e Cittadinanza, a cura di P. Morozzo della Rocca - UTET

**Data di pubblicazione:** 2008

**Titolo:** *L'applicazione dell'art. 18 Testo Unico Immigrazione. Criticità e prospettive” in “La tratta di persone in Italia*

**Rivista/Manuale:** Collana On The Road

**Data di pubblicazione:** 2007

**Titolo:** *L'art. 18 T.U. 286/98 non ha natura premiale. Note a margine della sentenza n. 6023/06 del Consiglio di Stato*

**Rivista/Manuale:** Diritto Immigrazione Cittadinanza, Franco Angeli Editore

**Data di pubblicazione:** 2006